Sus feciori! Iov.

## Dela sate.

Se știe că de 3—4 ani între poporul român ortodox din Semeac și între preoții și învățătorii acestuia domniau numai certe, intrigi și neînțelegeri, din cauze puțin însemnate. La toate acestea a pus capăt Veneratul Consistor; anume la 17/30 Decembrie 1900 a emis în comună pe Dl Iancu

Stefănuț, administrator protopopesc, care, după ce a cercetat unde zace răul, a intrunit pe fruntașii poporului împreună cu preoții și învățătorii și prin sfaturi părintești i-a succedat de a liniștit spiritele înverșunate și astfel a mijlocit o pace generală, care era de mult dorită.